In Comment.
ibidem.

Pfal. 118.

Sermo. 5. de
lapsis.

Homil. 50. En-
chirid. cap. 65

Past. cura. par. 3.
Amonuit. 31.

Homil. 7. ad pop.
Antioch.

Homil. in Mar.
Iuir.

Domin. 9. post
Pentec. text. 1.

desiderium nouæ vitæ, sed æmulationem gloriæ Dei, vt per nouam vitam eum glorificetis, quem peccato inhonorastis, sed vindictam. In seipso enim vindicat (ait Ambrosius) qui se causa delicti affligit. Quod ita sanctus Dauid fecit, vt diceret: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Hunc igitur de peccato dolorem, vt certum peccati remedium, vt Deo sacrificium acceptum, vt iustam offensæ vindictam, diligenter iuxta Scripturas docent sancti Patres. Cyprianus plenam pœnitentiam vocat quæ dolentis & lamentantis animi probat mœstitiã: & eorum cæcitatẽ grauius reprehẽdit, qui nec agnoscunt delicta, nec plangunt. Augustinus ait, satisfieri Deo per pœnitentiã dolorem. Et iterũ: Pœnitentiã certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei: quare in pœnitentiã non tam consideranda est mensura temporis, quàm doloris. Et D. Gregorius: Nequaquam satisfacimus si ab iniquitate cessamus, nisi voluptates quas dileximus, è contrario appositis lamentis insequamur. Neque enim Deus nostris cruciatibus pascitur, sed delictorum morbos medicamentis contrarijs medetur. Quod ad eò verũ est, vt verissimè scribat Chrysostomus: Tristitiã nobis Deus non ob aliud indidit, nisi propter solum peccatum. Quod alio in loco latius ex eo deduximus. Horum sententiæ accedit sanctus Basilius: Fle super peccato: peccatum luctus est & implacabilibus lamentis dignum. Ob peccatum profluant effusissima lachryma, nec desinat ex imo pectoris recessu iugiter prosilire suspiriosus gemitus. Flebat Paulus inimicos crucis Christi: flebat Ieremias internecionem peruentis populi: flebat Dauid, & dixit: Defectio tenuit me pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam. Plura huc pertinẽtia vide suprã in alia Dominica. Hæc sacræ Scripturæ, hæc sanctorum Patrum manifesta doctrina est, dolorem cordis, sanando peccato necessarium esse. Sic publicanus iste acerbò peccati dolore tactus, percutiebat pectus suam.

7. Omnis qui se exaltat, humiliabitur.

Superbiæ pœ-
na.

LOcus moralis de pœna superbiæ. Reddit Christus causam cur Pharisæus cum omnibus suis virtutibus cõdemnatur, & in domum suam descendit non iustificatus. Quia videlicet seipsum exaltauit, seipsum prædicauit, seipsum glorificauit, in seipso sibi complacuit, in seipso confidebat, tanquam ex seipso iustus. Hæc sententia cum altera illi coniuncta (Qui se humiliat, exaltabitur) ter à Christo in Evangelio repetitur, vt eam tum tanto certius verissimam esse intellige-

intelligeremus, tum intellectam memoriæ firmiùs impres-
sam teneremus. Nam & bis à D. Luca, & semel à sancto *Luca 14. 6. & 89.*
Matthæo diuersis vicibus à Christo pronunciata legitur. *Matth. 23.*
Tanto igitur adhuc diligentius pertractanda est, et si de hoc
argumento iam in aliis Dominicis iterum atque iterum di-
ctum sit: sicuti in duobus primis huius Euangelij locis an-
notatum est. At primùm non dicit Christus, *Qui exaltatur;* *Se exaltare*
sed, *Qui se exaltat.* Non potestas aut status, sed elatio, & va- *quid.*
na sui ipsius exaltatio condemnatur, quocunque ea modo
fiat, siue per ambitionem, & desiderium celsitudinis, siue per
vanam complacentiam acquisiti honoris, siue per despectũ
aliorum, siue per confidentiam & gloriationem in seipso.
Tot enim modis homo se exaltat per superbiam: & tot mo-
dis Deus irritatur vt superbientem humiliet. Angelos super- *Exempla.*
bientes, & seipsos exaltantes, ad ima detruxit Deus. Dauidẽ, *2. Petr. 2.*
quia eleuatum est cor eius, & iussit populum numerari, vt *2 Reg. 24.*
gloriaretur in potentia, acerba peste inminuto populo pun-
niuit. Chore, Datham, & Abiron, quia seipsos exaltare vo- *Numer. 16.*
luerunt, dicente illis Moyse, *Multum erigimini filij Leui,* viui
in infernum descenderunt: Alia ex Scripturis exempla alibi *Similia.*
prolata sunt. Nummus qui descendit in statera, in thesau- *1.*
rum mittitur; qui verò ascendit, reprobatur. Sic superbi re-
probantur à Deo. *Et ipsi* (inquit Dauid) *de manu tua repulsi* *Psal. 72.*
sunt, & proiecasti eos dum allenarentur. Sicut lanx trutinæ,
quanto leuior est, tanto amplius sursum ascendit: sic quanto *2.*
homo vanior est & inanior, tanto se exaltat magis. Sicut *3.*
fauus eo plenior melle esse solet, quo in imo magis aluea-
rio resederit, & quanto excelsior est, tanto ferè inanior cõ-
spicitur: ita superbus & arrogans inanis à Deo relinquitur,
humilis gratia repletur. *Esurientes impleuit bonis, & diuites*
dimisit inanes. Aquila in altum admodum testudinem eleuat, *4.*
indẽ ue inter immania saxa, vt cibum extrahat, miserè
præcipitat. Sic in persona superbiorum dicit Iob Deo: *Ele-* *Iob 30.*
uasti me, & quasi super ventum ponens me, allisisti me validè.
Vnde Sapiens: *Ante ruinam exaltatur cor hominis.* Luctator *Prouerb. 18.*
vt aduersarium fortiùs deiiciat, eum sursum in aërem leuat. *5.*
Sic superbus, vel à seipso, vel à diabolo exaltatur, vt grauiori
casu ruat. Esaias Propheta quum de superbo dixisset, *Nun-* *Esaias 10.*
quid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea, &c. subiun-
git: *Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in*
pinguibus eius tenuitatem, & subtus gloriam eius succensa ar-
debit quasi combustio ignis. Docet citò & acerbè periturum,

*Exempla.**Esaia 37.**Ezech. 28.**Ezech. 31.**Esaia 16.**Paulus à Palatio in cap. 23. Matih.**Job 41. Apocal. 16.**Eccles. 10. Genes. 16.*

qui contra Deum superbit, seipsum exaltans. Ad Sennacherib verò regem Assyriorum, qui per Rabfacem seruum suū exprobrauerat ciuitati Hierusalem, & Deo habitatori eius, sic per Prophetam Deus loquitur: *Cum fureres aduersum me, superbia tua ascendit in aures meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, & frenum in labijs tuis, & reducam te in viam per quam venisti.* Porro ad principem Tyri sic per Ezechielem Deus loquitur: *Eo quòd eleuatum est cor tuum sicut cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium: Interficient te, & detrahent te, &c.* Sed & Pharaoni principi Ægypti similiter comminatur Deus: *Pro eo quòd sublimatus est in altitudine, & dedit summitatem suam virentem atq; condensam, & eleuatum est cor eius in altitudine sua; tradidi eum in manus fortissimi gentium, faciens faciet ei. Iuxta impietatem eius eieci eam.* Alexander Magnus, quum Dario dimidium regni sui offerenti responderet, nec terrā duos soles, nec Asiā duos reges ferre posse; non ita multo pòst in florenti ætate moritur, veneno sublatus. Cōtra superbus Moabitas sic intonat Esaia: *Audiuimus superbiam Moab. Superbus est valde. Superbia eius, & arrogātia eius, & indignatio eius plus quā fortitudo eius. Idcirco ululabit Moab ad Moab, vniuersus ululabit:*

Sed exemplorum non est numerus. Causas breuiter annotabimus. Deus est purissima veritas: non potest igitur non maximè odisse mendacium. At mendacium grauissimum est, putare te aliquid esse, quum nihil sis. Nec obstat, quòd pari ratione iniustitia erit maximè quoque Deo exosa, quia Deus est iustitia. Grauior enim est corruptio quæ in fundamento latet, quàm quæ in tecto aut pariete. At putare te aliquid esse quasi ex te, quum nihil sis, corruptio quædam est in ipso esse, ac fundamento omnium virtutum atque operationum. Rursum superbia vexillum diaboli est. *Ille enim est princeps super omnes filios superbia.* Odit igitur Dominus eos *qui caractere bestia sunt insigniti.* Deinde, qui se exaltat, necesse est vt alios deprimat, veluti qui cubito omnes deiciat, vt primum in teatro locum obtineat. Omnibus ergo bellum indicit superbus. Meritò igitur *odibilis Deo & hominibus superbia.* Meritò cuiusuis *manus contra eum, postquam manus eius contra omnes est.* Iam verò originem suam inquirat superbus. Genus, opes, fortuna fundantur in corpore: virtus, eruditio, pietas, scientia, fundantur in anima. At hæc nōne ex nihilo creata sunt? Egrègium verò celsitudinis fundamentum. **Quomodo se exaltat**

se exaltat cuius fundamentum nihil est? Porro vt humani generis Redemptor te, superbe, serualet, quousq; descendit, vt te inueniret, inde que te eriperet? Nonne ad inferiora terræ? Qui tam iacet profundus, quomodo se exaltat? Sed & quò tendas vide, nisi Dei te misericordia saluet. An non in inferni barathrum? Quomodo se exaltat, qui inferno dignus est? Nam quòd peccatores, & vtcunque in quibusdam placeas, in multis tamen offendis (*nam in multis offendimus omnes*) peccatum autem te Deo inimicum, cupiditatis mancipium, diaboli captiuum facit; quomodo te exaltas, quem tam vilem peccatum fecit? Postremò, qui ad tot & tanta Dei beneficia absurdescis, qui Christi humilitatem vel cæcus non vides, vel videns imitari non potes, tam surdus, cæcus, & claudus, atque adedò in peccato suo mortuus, quomodo se exaltat? Hæc vt summo odio sunt digna, sic odibilem Deo reddût superbum, & idcirco necesse est vt humilietur. Pronunciat per Prophetam Deus: *Incuruabitur homo, & humiliabitur vir, & oculi sublimium deprimentur.* Et alius Propheta: *Vidi impiũ superexaltatum super cedros libani; & transiui, & ecce non erat.* Aptè quoque Abacuc: *Quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus.* Sicut enim capitis vertigine laborans, & vino captus, in omnem lapidem impingit, & mille periculis obnoxius est: sic qui seipsum exaltat, quasi homo læsi cerebri, & nimio sui amore quasi vino captus, faciliè humiliatur & impingit; multa absurdè facit, multis se ridiculum præbet. Si quis cum statura cubitus sit, instar montium, imò etiam altiore se putet, ac ideo seipsum quasi montes excessurus erigat; nullũ iam aliud signum eius insania quareremus. Sic cum hominem inflatum vides, qui seipsum præ ceteris exaltat, nullum aliud signum ve cordia hominis exquiras. Quum Benadad rex Syriæ arroganter dixisset, *Hæc faciant mihi dii, & hæc addant si suffecerit puluis Samaria, pugillis omnis populi qui sequitur me:* appositè ei respòdit Achab rex Israel, *Ne gloriatur accinctus æquè vt discinctus,* id est, noli canere triumphum ante victoriam; ne sic gloriatur adhuc ad prælium accinctus, atque ille qui finito prælio, & parta victoria, discinctus arma deponit. Qui se in hac vita exaltat, gloriatur adhuc accinctus. Sed Deus tales humiliat, vt illum Benadad humiliavit, cuius numerosum exercitum per pueros principum prouinciarum numero 132. profligauit.

5.

6.

7.

Iacob 2.

8.

Esaia 5.
Psal. 36.Abac 2.
Similia.Chrysof. Hom.
59. in Matth.Exemplũ.
3. Reg. 20.

Similia.

August. enar. in
Psal. 36.

Fumus à loco ignis erumpens in altum extollitur, & ipsa elatione in magnum globum intumescit; sed quanto fiet globus